
Istituto di Istruzione Superiore 

“LICEO BOCCHI-GALILEI” 
Indirizzi: Classico, Linguistico, Scienze Umane, Economico Sociale, 

Scientifico, Scienze Applicate 
Via Dante 4, 45011 ADRIA (RO) tel. 0426 21107 - C.F. 90016140296 

Codice Meccanografico ROIS00100E - COD.UFF.  UF9OB7 
e-mail: rois00100e@istruzione.it   rois00100e@pec.istruzione.it 

 

Adria 22 marzo 2024 

Prot. n. (vedi segnatura) 

ALL’ALBO DELL’ISTITUTO   

AL SITO WEB DELL’ISTITUTO   

AI DOCENTI     

ALLA DSGA     

AL PERSONALE A.T.A.    

 

Oggetto: Costituzione della Commissione Elettorale per l’elezione del Consiglio Superiore della Pubblica  

   Istruzione. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 233, recante “Riforma degli organi collegiali 

territoriali della scuola, a norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in 

particolare, l'articolo 2, comma 9, e l'articolo 3, comma 1, che stabiliscono le modalità di 

elezione del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione e la sua durata in carica; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”; 

VISTO  il decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 

1994, n. 444, recante “Disciplina della proroga degli organi amministrativi”; 

VISTA la legge 15 dicembre 1999, n. 482, concernente le “Norme in materia di tutela delle 

minoranze linguistiche storiche”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all'istruzione”;  

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa 

e per l'efficienza degli uffici giudiziari” e, in particolare, l'articolo 23-quinquies, comma 2, 

recante norme sulle elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione; 

mailto:rois00100e@istruzione.it
mailto:rois00100e@pec.istruzione.it
Protocollo 0005812/2024 del 22/03/2024



VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, 

n.12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del 

Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 2020, 

n. 41, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio dell'anno 

scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di procedure 

concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione accademica” e, in particolare, 

l’articolo 3, comma 2- bis, che ha prorogato la componente elettiva del Consiglio Superiore 

della Pubblica Istruzione al 31 agosto 2021;  

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 

2021, n.106, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il 

lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, in particolare, l’articolo 58, che ha 

prorogato la componente elettiva del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione al 31 

agosto 2022; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)” e, in particolare, l’articolo 47, comma 10, che ha prorogato la componente 

elettiva del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione al 31 agosto 2023; 

VISTO il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla legge 24 

febbraio 2023, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” e, in 

particolare l’articolo 5, comma 5-ter, che ha disposto la permanenza in carica dei componenti 

elettivi e non elettivi del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione sino al 31 agosto 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (GDPR);  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 

regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 1983, n. 89, di “Approvazione del testo 

unificato dei decreti del Presidente della Repubblica 20 gennaio 1973, n. 116 e 4 dicembre 

1981, n. 761, concernenti norme di attuazione dello statuto speciale per il Trentino-Alto 

Adige in materia di ordinamento scolastico in provincia di Bolzano”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405, concernente “Norme di 

attuazione dello statuto speciale per la regione Trentino-Alto Adige in materia di 

ordinamento scolastico in provincia di Trento”; 

VISTO il decreto legislativo 3 marzo 2016, n. 44 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale 

per la Regione autonoma Valle d’Aosta in materia di ordinamento scolastico”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante 

“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione”;  



VISTE  le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, n. 267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e 

n. 277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di elezioni degli Organi Collegiali a 

livello di istituzione scolastica; 

VISTA  l’O.M. n. 234 del 5 dicembre 2023 recante “Termini e modalità delle elezioni delle 

componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle 

designazioni e delle nomine dei suoi componenti – Indizione delle elezioni”; 

VISTO  l’art. 1 dell’O.M. n. 234 del 5 dicembre 2023 che recita: “Sono indette le elezioni per la 

costituzione del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione. Le operazioni di voto si 

svolgeranno il giorno 07 maggio 2024 dalle ore 8:00 alle ore 17:00”; 

VISTO  l’art. 16 dell’O.M. n. 234 del 5 dicembre 2023 riguardante la costituzione e l’insediamento 

della Commissione elettorale d’Istituto: 

 

DECRETA 

 

presso questa Istituzione scolastica è formalmente costituita la Commissione Elettorale per le elezioni del 

Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione che avranno luogo il 07 maggio 2024 così composta: 

 

1) Dirigente Scolastico Prof.ssa POLATO Silvia (componente di diritto) 

2) Prof.ssa CANETTI Eleonora (componente docenti) 

3) Prof.ssa MORETTO Samuela (componente docenti) 

4) Sig. PRANDO Daniele (componente A.T.A.) 

5) Sig.ra ZANELLATO Anna Maria (componente A.T.A.) 

 

La Commissione si insedierà il 22/03/2024, alle ore 13.00, presso i locali dell’I.I.S. Liceo “Bocchi-Galilei” 

di Adria -  45011 Adria (RO) – Sede Badini, via F. Cavallotti n. 7 - 45011 Adria (RO). Di tutte le operazioni viene 

redatto apposito verbale. 

I principali adempimenti di competenza della Commissione elettorale di Istituto sono: 

1) scelta del proprio presidente, all’atto dell’insediamento; 

2) acquisizione dell’elenco generale del personale in servizio, distinto per componente elettiva, fornito 

dal Dirigente Scolastico; 

3) formazione degli elenchi degli elettori; 

4) esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi; 

5) affissione degli elenchi degli elettori nei locali del seggio; 

6) definizione dei seggi con l’attribuzione dei relativi elettori; 

7) rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di elettorato attivo e 

passivo per la componente a cui la lista si riferisce; 

8) acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dalle istituzioni 

scolastiche; 

9) nomina dei presidenti di seggio; 

10) organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio; 

11) raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in relazione alla 

singola istituzione scolastica; 



12) redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati; 

13) comunicazione dei risultati al nucleo elettorale tramite posta elettronica certificata; 

14) deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale presso la 

segreteria dell’istituzione scolastica per la debita conservazione. 

 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo online e sul sito di questa Istituzione Scolastica. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

    Prof.ssa silvia POLATO   

      Firmata digitalmente   


		2024-03-22T09:43:06+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da SILVIA POLATO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




